

Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REISInstituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis Departamento do Fundo Municipal de Meio Ambiente



ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº.: 003/2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (25/10/2021), reuniram-se os conselheiros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente. atendendo a convocação feita através do Ofício Circular nº: 004/2021/IMAAR-DFMMA, e-mail, Ligação Telefônica e grupo de WhatsApp, no auditório do Centro de Estudos Ambientais- CEA, localizado na Praia da Chácara, s/nº - Angra dos Reis - RJ, com início às nove horas, em primeira chamada, e nove horas e trinta minutos, em segunda chamada. Na ocasião, fizeramse presentes os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: Filliphe Mota de Carvalho (Suplente) – Superintendência de Urbanismo; Alexandre Giovanetti Lima (suplente) - Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto: Fernanda Amaro dos Santos Diniz (suplente) - Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico; Mariana de Souza Gomes (Titular) - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade; Luciana Ferreira de Oliveira Valverde (Titular) – Vereadora; A Sra Alba Valéria dos Reis Pereira - Diretora do Fundo Municipal de Meio Ambiente, neste ato representando o Sr Mário Sérgio da Glória Reis - Diretor Presidente do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis (Presidente do CG-FMMA), o qual se faz ausente tendo em vista encontrar-se em compromisso externo, assim sendo, conforme previsto no Decreto 8.825/2013, art. 11, I - Compete ao Diretor do FMMA substituir o Presidente do CGFMMA; Informando contar com apoio administrativo do DFMMA da Sra Marina Rodrigues Assis do Nascimento. Dando início aos trabalhos com a 1) Abertura: A Sra Alba Valéria solicitou que fosse passada a lista de presença, tendo participado como visitantes: Daniela Oliveira do SICOMÉRCIO - Sindicato do Comércio Varejista de Angra dos Reis, Mangaratiba e Paraty; André Gonçalves Malcher - Diretor do Departamento de Controle Interno e Auditoria; Informando ainda que houve ausência justificada dos conselheiros Marilda de Souza Francisco - representante do setor de agricultura; Ulisses Cleiton Mansur Ferreira - Representante do setor das entidades ambientalistas: Sapê -Sociedade Angrense de Proteção Ecológica; E o Sr Carlos Felipe Larrosa Arias – Presidente do SAAE; Após a abertura da reunião, verificou-se o quorum mínimo estabelecido, conforme o regimento que diz: Qualquer número de representantes na segunda chamada (art. 7). 2) Aprovação da Pauta, a Sra. Alba Valéria faz a leitura da pauta: 1) Abertura; 2) Aprovação da Pauta: 3) Ações estruturantes do Parque Natural Municipal da Mata Atlântica - PNMMA: 4) Prestação de contas; 5) Movimentação Bancária; 6) Assuntos Gerais, a qual foi APROVADA por todos os presentes. Passando assim para a pauta seguinte: 3) Ações estruturantes do Parque Natural Municipal da Mata Atlântica – PNMMA, sendo apresentado todo o andamento dos serviços executados no Parque, demonstrando os andamentos com imagens, informando que já aconteceu a licitação para confecção das placas informativas para as Unidades de Conservação. Informando ainda que em dezembro o Parque estará comemorando mais um ano e que para tando gostaríamos de realizar uma exposição com divulgação do parque, com panfletos de divulgação, banner, camisas, maquete, plantio de árvores, e demais atividades que serão desenvolvidas de 13/12/2021 a 17/12/2021 em comemoração a esta data, pedindo R\$ 100.000,00 para desenvolvimento desta atividade o qual foi APROVADO por todos os conselheiros presentes. Próxima pauta 4) Prestação de contas: - Receita Arrecadada 1º, 2º e 3º Trimestre, - Total da Receita Arrecadada até Setembro de 2021, - Pagamentos 1º, 2º e 3º Trimestre, - Movimentação Bancária 1º, 2º e 3º Trimestre, o qual foi APROVADO por todos os conselheiros presentes; próxima pauta 5) Movimentação Bancária: Apresentação do Saldo da Movimentação Bancária do dia 14/04/2021 (Quatorze de Abril de Dois mil e vinte e um), no valor de R\$ 6.970.938,06 (Seis milhões, Novecentos e Setenta mil, Novecentos e trinta e oito reais, e seis centavos), o qual foi APROVADO por todos os presentes; Pauta seguinte 6)



Estado do Rio de Janeiro PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis Departamento do Fundo Municipal de Meio Ambiente



Assuntos Gerais, foi perguntado aos Conselheiros se havia mais algum assunto, não tendo mais nada a constar a Diretora do FMMA fez agradecimentos pela colaboração dos Conselheiros e apoios e considerações finais. Nada mais tendo a acrescentar na presente ata, a **Sra. Alba Valéria** agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a reunião, lavrando a presente Ata, a qual vai datada e assinada por todos os presentes. Angra dos Reis, 25 de outubro de 2021.

Alba Valéria dos Reis Pereira Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis - Suplente
Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis - Suplente
Mariana de Souza Gomes
SDUS - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade – Titular
Luciana Ferreira de Oliveira Valverde Vereadora - Titular
Filliphe Mota de Carvalho Superintendência de Urbanismo – Suplente
Alexandre Giovanetti Lima Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto - Suplente
Fernanda Amaro dos Santos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - Suplente
Marina Rodrigues Assis do Nascimento Equipe de Apoio do DFMMA – Estagiário
André Gonçalves Malcher Diretor do Departamento de Controle Interno e Auditoria
Daniela Oliveira
Representantes do setor de Comércio: SICOMERCIO - Sindicato do Comércio Varejista de Angra dos Reis Mangaratiba e Parati - Visitante